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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: ZERO URI

Eleminimi i urisë, arritja e sigurisë ushqimore dhe e përmirësimit të ushqyerjes dhe nxitja e bujqësisë së 
qëndrueshme.

Target: 2.1

 Deri në vitin 2030, të eleminohet uria dhe të sigurohet e drejta e të gjithë njerëzve, në veçanti e të varfërve dhe 
e atyre që jetojnë në gjendje të vështirë, përfshirë foshnjat, për të patur ushqim të sigurt dhe të mjaftueshëm 
përgjatë gjithë vitit.

 

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KDF
Konventa për të Drejtat 
e Fëmijës

Neni 24.2

24.2 Shtetet Palë ndjekin zbatimin e plotë të kësaj të drejte dhe, në veçanti, duhet të 
marrin masat e duhura:

KDF
Konventa për të Drejtat 
e Fëmijës

Neni 24.2.c

24.2.c Për të luftuar sëmundjet dhe kequshqyerjen, duke u përfshirë ndër të tjera, 
brenda kornizës së kujdesit shëndetësor parësor, përmes aplikimit të një teknologjie të 
arritshme  si dhe sigurimit të ushqimeve  adekuate dhe ujit të pastër të pijshëm, duke 
marrë parasysh rreziqet si dhe rreziqet e ndotjes së mjedisit;

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


